
- 1 - 

令和４年４月市議会臨時会 提案説明

本臨時会に提案いたしました諸議案の説明に先立ちまして、一言ごあ

いさつを申し上げます。 

 私は、去る３月２７日に行われた市長選挙において、多くの皆様から

のご支持をいただき、引き続き市長として、３期目の鳥取市政を担当さ

せていただくこととなりました。 

新型コロナウイルスが未だ大変な猛威を振るっており、なかなか収束

が見通せない状況にあります。私はこのたびの選挙を通じて、多くの皆

様が大変不安な思いでいらっしゃること、コロナ禍からの脱却、閉塞感

の打開が皆様の願いであることを改めて肌身で感じさせていただきま

した。市民の皆様の大きな期待と信頼にお応えすることができるよう、

コロナに打ち克ち明るい未来を切り拓いていく、このことを市政の最優

先課題として、引き続き全庁一丸となり、スピード感をもって、必要な

対策に切れ目なく、全力で取り組む所存です。 

私はこれからの４年間、鳥取市を「人を大切にするまちにする」「安全、

安心なまちにする」「暮らしやすく住み続けたいまちにする」「にぎわい

にあふれ元気なまちにする」の４つの公約を政策の大きな柱に掲げ、引

き続き、いつまでも暮らしたい、誰もが暮らしたくなる、自信と誇り・

夢と希望に満ちた「鳥取市」の実現を目指して、市民の皆様と共に、将

来を見据えて力強く前進をしてまいりたいと考えておりますので、議員

の皆様の温かいご支援と力強いご協力を心よりお願い申し上げます。 



- 2 - 

先月２６日、本市は、３月の観測史上最大となる強風に見舞われ、多

くの被害が発生しました。被災された皆様に対しまして、心からお見舞

い申し上げます。現在、被災証明の申請受付を行っているところであり、

市民の皆様の安全・安心な生活を守ることを第一に、一日も早い復旧に

向け、全力で取り組んでまいります。 

それでは、本臨時会に提案いたしました議案等につきまして説明申し

上げます。 

議案第８１号は、一般会計の補正予算を提案するものです。 

長引くコロナ禍による影響で、売り上げが大幅に減少した市内中小事

業者を対象に、緊急対策として新たな応援金を支給し、経営を下支えす

るための経費、また国の施策に速やかに呼応し、希望される１２歳から

１７歳までの方を対象としたコロナワクチンの３回目接種や、生活に困

窮される世帯を対象とした自立支援金の申請期限が３か月延長された

ことに伴う追加支援の経費など、市長選挙後の政策的な予算を前倒して

計上しています。また強風により被災し、危険な状態となっている学校

施設などの復旧に要する経費を計上しています。 

議案第８２号は、地方税法等の一部改正に伴い、固定資産税における

商業地に係る課税標準額の上昇幅の軽減等を行うとともに、所要の整備



- 3 - 

を行うため、関係する条例の一部改正を令和４年３月３１日に専決処分

しましたので、報告し承認を得ようとするものです。 

報告第４号は、鳥取市債権管理に関する条例に基づき、市の債権を放

棄しましたので報告するものです。 

報告第５号は、デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関

する法律の施行に伴い、所要の整理を行うため、関係する条例の一部改

正を令和４年３月２８日に専決処分しましたので報告するものです。 

報告第６号は、令和４年２月２２日に発生した事故により公用車が全

損したため、相手方と締結中の賃貸借契約に基づく損害賠償の額につい

て、令和４年３月１８日に専決処分しましたので報告するものです。 

報告第７号は、令和４年２月２４日、神谷清掃工場で相手方車両が停

車中、同工場吸気口の屋根に堆積していた雪が落下し、車両を破損させ

た事故に係る損害賠償の額及び和解について、令和４年３月３１日に専

決処分しましたので報告するものです。 

報告第８号は、令和３年９月２５日、相手方車両が湖山町北三丁目地

内の駐車場から市道へ進入する際、側溝蓋から飛び出していた鉄筋によ

り損傷した事故に係る損害賠償の額及び和解について、令和４年４月４

日に専決処分しましたので報告するものです。 

以上、今回提案いたしました議案につきまして、その概要を説明申し

上げました。ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。 


